

PAPER-III LAW

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J A 0 5 8 1 7

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - (iv) The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the test booklet / OMR Sheet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 - (iv) प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



LAW
PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Match List – I with List – II and give the correct answer by using codes given below the lists :

List – I

- a. Kesavananda Bharati V. State of Kerala
b. Indira Nehru Gandhi V. Raj Narain
c. Minerva Mills V. Union of India
d. I.R. Coelho V. State of Tamil Nadu

List – II

- i. Basic structure doctrine new dimensions added
ii. Basic structure doctrine created
iii. Basic structure doctrine strengthened
iv. Basic structure doctrine crystallised

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (1) | ii | iii | iv | i |
| (2) | ii | iv | i | iii |
| (3) | iv | i | ii | iii |
| (4) | iii | iv | ii | i |

2. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : A State made law on any matter of Concurrent List prevails notwithstanding any repugnancy with an earlier law made by the Parliament.

Reason (R) : The Parliament can make a law, on any matter in the Concurrent List that prevails over any repugnant state law.

Codes :

- (1) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is false, but (R) is true.
(4) (A) is true, but (R) is false.

3. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : The President of India has a right to seek advisory opinion of the Supreme Court of India on a question of law or fact has arisen or likely to arise, which is of such nature and of such public importance.

Reason (R) : The Constitution of India makes it obligatory for the President to accept the advice rendered by the Supreme Court of India.

Codes :

- (1) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

विधि

प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I

- केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य
- इन्दिरा नेहरू गांधी बनाम राज नारायण
- मिनर्वा मिल्स बनाम भारतीय संघ
- आई.आर. कोएलहो बनाम तमिलनाडु राज्य

सूची – II

- मूलभूत ढाँचा सिद्धान्त में नए आयाम जुड़े
- मूलभूत ढाँचा सिद्धान्त का सृजन
- मूलभूत ढाँचा सिद्धान्त सृष्ट हुआ
- मूलभूत ढाँचा सिद्धान्त को निश्चित रूप प्रदान किया गया ।

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	iv	i	ii	iii
(4)	iii	iv	ii	i

2. अभिकथन (A) एवं तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : समवर्ती सूची के किसी भी मामले पर राज्य द्वारा बनाया गया कानून संसद द्वारा बनाए गए पूर्ववर्ती कानून से असंगत होते हुए भी उसका स्थान लेगा ।

तर्क (R) : संसद समवर्ती सूची में किसी भी मामले पर कानून बना सकती है जो कि राज्य के किसी भी असंगत कानून का स्थान लेगा ।

कूट :

- (A) और (R) सही हैं तथा (A) का सही स्पष्टीकरण (R) है ।
- (A) और (R) सही हैं, किन्तु (A) का सही स्पष्टीकरण (R) नहीं है ।
- (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।
- (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।

3. अभिकथन (A) एवं तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : भारत के राष्ट्रपति को विधि के प्रश्न अथवा उत्पन्न तथ्य अथवा उत्पन्न हो सकने वाले तथ्य, जिसकी प्रकृति लोक महत्त्व की हो, के बारे में भारत के उच्चतम न्यायालय की सलाह लेने का अधिकार है ।

तर्क (R) : भारत के संविधान ने राष्ट्रपति के लिए यह अनिवार्य कर दिया है कि वह भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा दी गई सलाह (परामर्श) को स्वीकार करें ।

कूट :

- (A) और (R) सही हैं तथा (A) का सही स्पष्टीकरण (R) है ।
- (A) और (R) सही हैं, किन्तु (A) का सही स्पष्टीकरण (R) नहीं है ।
- (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

4. Match List – I with List – II and give the correct answer by using codes given below the lists :

List – I		List – II	
a. Art 136	i.	Appellate jurisdiction of Supreme Court in regard to criminal matters.	
b. Art 134	ii.	Seat of Supreme Court	
c. Art 131	iii.	Special leave to appeal jurisdiction of the Supreme court over any court or administrative tribunal.	
d. Art 130	iv.	Original jurisdiction of the Supreme Court.	

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	iii	ii
(2)	i	iii	iv	ii
(3)	ii	iv	i	iii
(4)	iii	i	iv	ii

5. Match List – I with List – II and give the correct answer by using codes given below the lists :

List – I		List – II	
a. Art 221	i.	Transfer of a Judge from one High Court to another	
b. Art 222	ii.	Appointment of acting Chief Justice of a High Court	
c. Art 223	iii.	Appointment of additional and acting Judges of the High Court.	
d. Art 224	iv.	Salaries etc of High Court Judges	

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iii	i	iv	ii

6. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : An accused person is guaranteed under the Constitution of India the right to be informed of the nature and cause of his accusation.

Reason (R) : The accused person has to be produced before the nearest District Judge within twenty four hours.

Codes :

- (1) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is false, but (R) is true.
- (4) (A) is true, but (R) is false.

4. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I		सूची – II	
a. अनुच्छेद 136	i.	आपराधिक मामलों के संबंध में उच्चतम न्यायालय का अपीलीय अधिकारिता	
b. अनुच्छेद 134	ii.	उच्चतम न्यायालय की सीट	
c. अनुच्छेद 131	iii.	किसी न्यायालय अथवा प्रशासनिक अधिकरण पर उच्चतम न्यायालय के कार्यक्षेत्र के भीतर अपील करने की विशेष अनुमति	
d. अनुच्छेद 130	iv.	उच्चतम न्यायालय का मूल अधिकारिता	

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	iii	ii
(2)	i	iii	iv	ii
(3)	ii	iv	i	iii
(4)	iii	i	iv	ii

5. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिये तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I		सूची – II	
a. अनुच्छेद 221	i.	एक उच्च न्यायालय से दूसरे में न्यायाधीश का स्थानांतरण	
b. अनुच्छेद 222	ii.	उच्च न्यायालय के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति	
c. अनुच्छेद 223	iii.	उच्च न्यायालय के अपर एवं कार्यवाहक न्यायाधीशों की नियुक्ति	
d. अनुच्छेद 224	iv.	उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के वेतन आदि	

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	i	ii	iii
(2)	ii	iv	i	iii
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iii	i	iv	ii

6. अभिकथन (A) एवं तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : भारत के संविधान के अंतर्गत आरोपी व्यक्ति को उस पर लगे आरोप की प्रकृति तथा कारण के बारे में जानने का अधिकार है ।

तर्क (R) : आरोपी व्यक्ति को चौबीस घंटे के भीतर निकटतम जिला न्यायाधीश के समक्ष पेश किया जाना चाहिए ।

कूट :

- (1) (A) और (R) सही हैं तथा (A) का सही स्पष्टीकरण (R) है ।
- (2) (A) और (R) सही हैं, किन्तु (A) का सही स्पष्टीकरण (R) नहीं है ।
- (3) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।
- (4) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।

7. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : Subject to anything in this Constitution, Parliament may in exercise of its constituent power amend by way of addition, variation or repeal any provision of this Constitution in accordance with the procedure laid down in this article.

Reason (R) : Above statement is Article 368(1) of the Indian Constitution.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct reason of (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is wrong, but (R) is right.
- (4) (R) is wrong, but (A) is right.

8. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : No person to be eligible for election in, or to claim to be included in a special electoral roll on grounds of religion, race, caste or sex.

Reason (R) : Above statement is title of Article 325 of the Indian Constitution.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct reason for (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is wrong, but (R) is right.
- (4) (R) is wrong, but (A) is right.

9. Discretion, when applied to a court of justice, means sound discretion guided by law. It must be governed by rule, not by humour; it must not be arbitrary, vague and fanciful but legal and regular. This observation was made in

- (1) Union of India V. Kuldeep Singh
- (2) Reliance Airport Developers (P) Ltd. V. Airports Authority of India.
- (3) Maneka Gandhi V. Union of India
- (4) National Insurance Co. Ltd V. Keshav Bahadur

10. Under which of the following condition(s) a writ of mandamus can be granted ? Give correct answer by using the codes

- a. There must be a public duty.
- b. There must be a specific demand and refusal.
- c. There must be a clear right to enforce the duty.
- d. The right must be subsisting on the date of the petition.

Codes :

- (1) All a, b, c and d are correct.
- (2) Only a, b and c are correct.
- (3) Only a and c are correct.
- (4) Only a and b are correct.

7. अभिकथन (A) एवं तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दें :
- अभिकथन (A) :** इस संविधान में किसी बात के होते हुए भी, संसद अपनी संविधायी शक्ति का प्रयोग करते हुए इस संविधान के किसी उपबंध का परिवर्धन, परिवर्तन या निरसन के रूप में संशोधन इस अनुच्छेद में अधिकथित प्रक्रिया के अनुसार कर सकेगी ।
- तर्क (R) :** उपरोक्त कथन, भारत के संविधान का अनुच्छेद 368(1) है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) का सही तर्क (R) है ।
 - (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 - (3) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।
 - (4) (R) गलत है, किन्तु (A) सही है ।
8. अभिकथन (A) एवं तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर दें :
- अभिकथन (A) :** धर्म, वर्ण, जाति अथवा लिंग के आधार पर कोई भी व्यक्ति चुनाव अथवा विशेष मतदाता सूची में शामिल होने का दावा करने के योग्य नहीं है ।
- तर्क (R) :** उपरोक्त कथन भारत के संविधान के अनुच्छेद 325 का शीर्षक है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) का सही तर्क (R) है ।
 - (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
 - (3) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।
 - (4) (R) गलत है, किन्तु (A) सही है ।
9. जब न्याय की किसी अदालत में विवेक का प्रयोग किया जाता है, तो उसका आशय होता है विधि द्वारा मार्गदर्शित युक्तियुक्त विवेक । वह कानून से नियंत्रित होना चाहिए, विनोदपूर्ण नहीं । उसे मनमानीपूर्ण, अस्पष्ट और सनकपूर्ण नहीं, बल्कि विधिक और नियमित होना चाहिए । यह टिप्पणी निम्न मामले में की गई थी :
- (1) भारत संघ बनाम कुलदीप सिंह
 - (2) रिलायंस एयरपोर्ट डेवलपर्स (प्रा.) लि. बनाम एयरपोर्ट ऑथारिटी ऑफ इंडिया
 - (3) मेनका गांधी बनाम भारत संघ
 - (4) नेशनल इंश्योरेंस कं लि. बनाम वी. केशव बहादुर
10. निम्नलिखित में से किन परिस्थितियों में परमादेश रिट जारी किया जा सकता है ? कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :
- a. वहाँ निश्चित रूप से कोई लोक कर्तव्य होना चाहिए ।
 - b. वहाँ कोई विशिष्ट माँग और अस्वीकार्य होना चाहिए ।
 - c. कर्तव्य प्रवर्तन के लिए स्पष्ट अधिकार होना चाहिए ।
 - d. उस अधिकार को याचिका की तारीख के दिन अस्तित्व में होना चाहिए ।
- कूट :**
- (1) a, b, c और d सभी सही हैं ।
 - (2) केवल a, b और c सही हैं ।
 - (3) केवल a और c सही हैं ।
 - (4) केवल a और b सही हैं ।

11. In which one of the following cases, the Supreme Court made it explicit that 'even when the authority has statutory power to take action without hearing, it would be arbitrary to take action without hearing and, thus, violative of Article 14 of the Constitution' ?
- (1) A.K. Kraipak V. Union of India
 - (2) Union of India V. Satish Chandra
 - (3) A.K. Roy V. State of Punjab
 - (4) H.L. Trehan V. Union of India

12. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I**List – II**

- | | |
|------------------------|--|
| a. Personal bias | i. Jeejeebhoy V. Collector |
| b. Pecuniary bias | ii. Krishna Bus Service (P) Ltd. V. State of Haryana |
| c. Subject-matter bias | iii. Manak Lal V. Dr. Prem Chand |
| d. Departmental bias | iv. G. Nageswara Rao V. A.P.S.R.T.C. |

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|----|-----|-----|
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | iii | ii | iv | i |
| (4) | iv | i | ii | iii |

13. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : A writ of prohibition can be issued on the same grounds on which the writ of certiorari can be issued except in case of an error of law apparent on the face of the record.

Reason (R) : A writ of certiorari is issued at a stage when proceedings are in progress, to forbid the authority from continuing the proceedings whereas a writ of prohibition is issued at a stage when the authority has given a final decision, to quash the decision.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is correct.

11. निम्नलिखित में से किस मामले में सर्वोच्च न्यायालय ने सुनिश्चित किया कि : 'यदि प्राधिकारी के पास बिना किसी सुनवाई के कार्रवाई करने का संविधिक अधिकार भी हो, तब भी बिना सुनवाई के कोई कार्रवाई करना मनमानीपूर्ण होगा और इसलिये वह संविधान के अनुच्छेद 14 का उल्लंघन होगा।' ?
- (1) ए.के. क्रेपक बनाम भारत संघ
 - (2) भारत संघ बनाम सतीश चंद्रा
 - (3) ए.के. रॉय बनाम पंजाब राज्य
 - (4) एच.एल. त्रेहान बनाम भारत संघ

12. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|------------------------------|---|
| a. व्यक्तिगत पक्षपात | i. जीजीभाय बनाम कलेक्टर |
| b. धनसंबंधी पक्षपात | ii. कृष्णा बस सर्विस (प्रा.) लि. बनाम हरियाणा राज्य |
| c. विषय-वस्तु संबंधी पक्षपात | iii. मानक लाल बनाम डॉ. प्रेमचंद |
| d. विभागीय पक्षपात | iv. जी. नागेश्वर राव बनाम ए.पी.एस.आर.टी.सी. |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | iii | ii | iv | i |
| (4) | iv | i | ii | iii |

13. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : रिकॉर्ड से स्पष्ट हो रही किसी विधिक त्रुटि के अतिरिक्त प्रतिषेध रिट उन सभी आधारों पर जारी की जा सकती है, जिन आधारों पर उत्प्रेषण रिट जारी की जा सकती हो ।

तर्क (R) : उत्प्रेषण रिट उस अवस्था में जारी की जाती है, जहाँ कार्रवाई चल रही हो ताकि अधिकारी को कार्रवाई जारी रखने से रोका जा सके, जबकि प्रतिषेध रिट उस अवस्था में जारी की जाती है, जब अधिकारी अपना अंतिम निर्णय सुना चुका हो, ताकि उसे अभिखंडित किया जा सके ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

14. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I (Subject)	List – II (Provision of the Lokpal and Lokayuktas Act, 2013)
a. The composition of Lokpal	i. Section 3(2)
b. Establishment of Lokayukta	ii. Section 6
c. Term of office of Chairperson and Members of Lokpal	iii. Section 37
d. Removal of Chairperson and Members of Lokpal	iv. Section 63

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	i	iv	ii	iii
(3)	ii	iii	i	iv
(4)	i	ii	iv	iii

15. The appointment of Chairperson of Lokpal shall be made by the President after obtaining the recommendation of a selection committee consisting of
- (1) The Prime Minister; The Speaker of the House of the People and the Chief Justice of India.
 - (2) The Prime Minister; The Speaker of the House of the People; The leader of opposition in the House of the People.
 - (3) The Prime Minister; The Leader of opposition in the House of the People and one eminent jurist to be nominated by the President.
 - (4) The Prime Minister; The Speaker of the House of the People, The Leader of opposition in the House of the People, The Chief Justice of India or a Judge of the Supreme Court nominated by him and one eminent jurist to be nominated by the President.
16. “Law is not only a set of rules but is a method or technique for harmonizing conflicting interests.” This statement is of
- (1) Auguste Comte
 - (2) Herbert Spencer
 - (3) Roscoe Pound
 - (4) Leon Duguit

17. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I (Meaning)	List – II (Jurists associated with)
a. Jurisprudence is a science of just and unjust.	i. Salmond
b. Jurisprudence is the science of the first principle of civil law.	ii. Gray
c. Jurisprudence is the philosophical aspect of knowledge of law.	iii. Ulpian
d. Jurisprudence is in truth no more a formal science than physiology.	iv. Cicero

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	i	iv	ii
(3)	ii	iii	i	iv
(4)	iii	iv	ii	i

14. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I
(विषय)

सूची – II
(लोकपाल एवं लोकायुक्त अधिनियम,
2013 के प्रावधान)

- | | |
|--|--------------|
| a. लोकपाल की संरचना | i. धारा 3(2) |
| b. लोकायुक्त की स्थापना | ii. धारा 6 |
| c. लोकपाल के अध्यक्ष तथा सदस्यों के कार्यकाल की अवधि | iii. धारा 37 |
| d. लोकपाल के अध्यक्ष तथा सदस्यों को हटाया जाना | iv. धारा 63 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | i | iv | ii | iii |
| (3) | ii | iii | i | iv |
| (4) | i | ii | iv | iii |

15. लोकपाल के अध्यक्ष की नियुक्ति, एक गठित चयन समिति की संस्तुति प्राप्त होने पर राष्ट्रपति द्वारा की जायेगी इस चयन समिति में होंगे :

- (1) प्रधान मंत्री, लोक सभा के अध्यक्ष और भारत के मुख्य न्यायाधीश
- (2) प्रधान मंत्री, लोक सभा अध्यक्ष, लोक सभा में विपक्ष के नेता
- (3) प्रधान मंत्री, लोक सभा में विपक्ष के नेता तथा एक प्रमुख विधिवेत्ता, जिसे राष्ट्रपति नामित करता है ।
- (4) प्रधान मंत्री, लोक सभा अध्यक्ष, लोक सभा में विपक्ष के नेता, सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश या उनके द्वारा नामित सर्वोच्च न्यायालय के कोई अन्य न्यायाधीश तथा एक प्रख्यात विधिवेत्ता, जिसे राष्ट्रपति नामित करता है ।

16. “विधि सिर्फ नियमों का एक समुच्चय नहीं है बल्कि यह विपरीत हितों में सामंजस्य बिटाने की एक पद्धति या तकनीक है ।” यह कथन है

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| (1) ऑगस्ट कॉम्प्टे का | (2) हर्बर्ट स्पेंसर का |
| (3) रोस्को पाउंड का | (4) लियोन ड्युगिट का |

17. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I
(अर्थ)

सूची – II
(संबंधित विधिशास्त्री)

- | | |
|---|--------------|
| a. विधिशास्त्र न्यायसंगत और अन्यायपूर्ण का विज्ञान है । | i. सामण्ड |
| b. विधिशास्त्र नागरिक विधि के प्रथम सिद्धांत का विज्ञान है । | ii. ग्रे |
| c. विधिशास्त्र विधि के ज्ञान का दार्शनिक पक्ष है । | iii. अल्पियन |
| d. विधिशास्त्र वस्तुतः उतना ही एक औपचारिक विज्ञान है जितना शरीर-विज्ञान | iv. सिसरो |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | ii | iii | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | ii | iii | i | iv |
| (4) | iii | iv | ii | i |

18. Which one of the following requisites is not necessary to be fulfilled for a custom to be valid and operative as a source of law ?

- (1) Reasonableness
- (2) Conformity with statute law
- (3) Immemorial antiquity
- (4) May not have been practiced continuously

19. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I (Theory)	List – II (Jurist Associated with)
a. Inner Morality	i. Compte
b. Concept of living law	ii. Fuller
c. Organic concept of society	iii. Burke
d. Gradual and organic process	iv. Ehrlich

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | ii | iv | i | iii |
| (2) | iii | iv | i | ii |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | i | ii | iii | iv |

20. If 'A' leaves his car with the driver, the driver's possession will be

- (1) Immediate whereas that of 'A' would be mediate.
- (2) Mediate whereas that of 'A' would be immediate.
- (3) Incorporeal whereas that of 'A' would be corporeal.
- (4) Corporeal whereas that of 'A' would be incorporeal.

21. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using the codes given below :

Assertion (A) : The legislature can forge a sledge-hammer capable of cracking open the corporate shell.

Reason (R) : Corporate personality cannot be used as a shield to harm national interest.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

22. Read the Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer with the help of codes given below :

Assertion (A) : The most important power of an owner is the right to exclude others.

Reason (R) : The owner may grant to another many of his rights and yet remain owner.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

18. विधि के स्रोत के रूप में किसी प्रथा के वैध और प्रचलन में होने के लिए निम्न में से कौन सी अनिवार्यता पूरी करना आवश्यक नहीं है ?
- (1) तर्कसंगतता
 - (2) संविधिक विधि के साथ समानुरूपता
 - (3) अतिप्राचीन पुरातनता
 - (4) सतत रूप से उसका उपयोग नहीं किया गया हो सकता है ।

19. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I (सिद्धांत)	सूची – II (संबंधित विधिशास्त्री)
a. आंतरिक नैतिकता	i. काम्प्टे
b. सजीव विधि की अवधारणा	ii. फुलर
c. समाज की संघटित अवधारणा	iii. बर्क
d. क्रमिक और संघटित प्रक्रिया	iv. एहर्लिच

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	iii	iv	i	ii
(3)	ii	iii	iv	i
(4)	i	ii	iii	iv

20. यदि 'A' अपनी कार चालक के पास छोड़ देता है, तो चालक का स्वामित्व होगा :

- (1) अव्यवहित जबकि 'A' का स्वामित्व मध्यवर्ती होगा ।
- (2) मध्यवर्ती जबकि 'A' स्वामित्व अव्यवहित होगा ।
- (3) अमूर्त जबकि 'A' का स्वामित्व मूर्त होगा ।
- (4) मूर्त जबकि 'A' का स्वामित्व अमूर्त होगा ।

21. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : विधायिका, निगमित मनोवृत्ति को तोड़ने के लिए, एक बड़े हथियार के रूप में कार्य करने में समर्थ है ।

तर्क (R) : निगमित व्यक्तित्व का प्रयोग राष्ट्रीय हित को नुकसान पहुँचाने के लिए एक ढाल के रूप में नहीं किया जा सकता ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

22. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : एक स्वामी की सबसे महत्वपूर्ण शक्ति अन्यो को वर्जित करना है ।

तर्क (R) : एक स्वामी दूसरों को अपने बहुत सारे अधिकार देने के बाद भी स्वामी बना रह सकता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

23. "Law is a social engineering to remove the existing imbalance and to further the progress, serving the needs of the Socialist Democratic Bharat under the rule of Law." This was the observation of Justice K. Ramaswami in
- (1) Delhi Transport Corp. V. D.T.C. Mazdoor Congress
 - (2) Indra Sawhney V. Union of India
 - (3) State of Karnataka V. Appa Balu Ingale
 - (4) Parmanand Kataria V. Union of India
24. In which of the crimes retributive theory strikes the moral blameworthiness of the offender to punish him ?
- (1) Clamping prohibitory orders
 - (2) Sexual harassment at workplace
 - (3) Wilful attempt to defame
 - (4) Common intention to commit riot
25. In which of the circumstances the defense of necessity involves a collusion of interest and the consequential judgement of values ?
- (1) Stealing to avert hungers
 - (2) Absolute necessity for self-preservation
 - (3) Private homicide for keeping up the honour
 - (4) Acts done against anarchy
26. Read Assertion (A) and Reason (R) and using the codes given below choose the appropriate answer.
- Assertion (A) :** The apprehension of use of criminal force must emanate from the gesture of a person to attract punishment.
- Reason (R) :** Mere advancing with a threatening attitude will not amount to criminal force.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are contradictory to each other.
 - (2) (A) is correct while (R) is not the cause of it.
 - (3) (A) is incorrect while (R) is appropriate.
 - (4) (A) is correct while (R) is the cause of it.
27. Read Assertion (A) and Reason (R) and using the codes given below write the correct answer.
- Assertion (A) :** In a case of attempt to rape there must be an indecent assault or action with any resistance from the victim.
- Reason (R) :** There was some action which shows that he was going to have sexual connection with her.
- Codes :**
- (1) (R) is correct explanation of (A) and both (A) and (R) are complementary to each other.
 - (2) (A) is correct but (R) is not complementary to (A).
 - (3) (A) and (R) have no legal standing in view of change of burden of proof.
 - (4) (R) is essential to formulate (A) otherwise there may not be a crime.

23. “विधि, विद्यमान असंतुलन को दूर करने और प्रगति को आगे ले जाने हेतु, विधि के शासन के अन्तर्गत समाजवादी लोकतांत्रिक भारत की आवश्यकताओं को पूरा करने वाली एक सामाजिक अभियांत्रिकी है।” यह टिप्पणी न्यायमूर्ति के. रामास्वामी ने निम्न मामले में की थी :
- (1) देहली ट्रांसपोर्ट कॉर्प. बनाम डी.टी.सी. मजदूर कांग्रेस
 - (2) इंदिरा साहनी बनाम भारत संघ
 - (3) कर्नाटक राज्य बनाम अप्पा बालू इंगले
 - (4) परमानंद कटारिया बनाम भारत संघ
24. किस अपराध में दोषी को दंडित करने के लिए प्रतिकारात्मक सिद्धांत उसके नैतिक अपराध पर चोट करता है ?
- (1) निषेधाज्ञा लागू करना ।
 - (2) कार्य स्थल पर यौन उत्पीड़न ।
 - (3) बदनाम करने का जान-बूझकर किया गया प्रयास ।
 - (4) दंगा करने का सामान्य आशय ।
25. किन परिस्थितियों में ‘आवश्यकता की प्रतिरक्षा’ में हितों का टकराव और मूल्यों का परिणामित विवेकबुद्धि समाहित है ?
- (1) भूख से बचने के लिए चोरी
 - (2) अपनी रक्षा की आत्यंतिक आवश्यकता
 - (3) प्रतिष्ठा बचाने के लिए गोपनीय नरसंहार
 - (4) अराजकता के खिलाफ किया गया कृत्य
26. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :
- अभिकथन (A) :** आपराधिक शक्ति के प्रयोग की आशंका किसी व्यक्ति की ऐसी भंगिमा से प्रकट होनी चाहिए, जो दंड का कारण बनती हो ।
- तर्क (R) :** सिर्फ धमकी देने वाले अंदाज में आगे बढ़ना आपराधिक शक्ति की श्रेणी में नहीं आता ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) परस्पर विरोधी हैं ।
 - (2) (A) सही है, पर (R) उसका सही कारण नहीं है ।
 - (3) (A) गलत है और (R) सही है ।
 - (4) (A) सही है और (R) उसका कारण है ।
27. अभिकथन (A) तथा तर्क (R) को पढ़ें तथा कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :
- अभिकथन (A) :** बलात्कार की कोशिश के किसी मामले में कोई ऐसा अनुचित हमला या कृत्य होना चाहिए, जिसका पीड़ित ने किसी तरह से विरोध किया हो ।
- तर्क (R) :** वहाँ ऐसा कोई कृत्य हुआ जो दर्शाता है कि वह (पुरुष) उसके (स्त्री) के साथ यौनिक संबंध बनाना चाहता था ।
- कूट :**
- (1) (R), (A) की सही व्याख्या करता है तथा (A) और (R) परस्पर पूरक हैं ।
 - (2) (A) सही है, पर (R), (A) का पूरक नहीं है ।
 - (3) (A) और (R) को कोई वैधानिक महत्त्व नहीं है, उसे साबित करने की जिम्मेदारी में किए गए बदलाव की दृष्टि से ।
 - (4) (A) को सूत्रबद्ध करने के लिए (R) आवश्यक है, क्योंकि उसके बिना वह अपराध नहीं होगा ।

28. Which of the factors fall under the limits within which the right of private defense should be exercised ?
- (1) Where there is time to have recourse to the protection of the public authorities.
 - (2) When a public servant performs an act in good faith.
 - (3) An act committed strictly in conformity with law.
 - (4) Where the act was irregular and outside the scope of power.
29. Dacoity with murder creates co-extensive responsibility of each participant because
- (1) Collective liability is the core-essence whether it was culminated suddenly or not.
 - (2) Mere non-participation in dacoity will not exempt from criminal liability since there was pre-concert.
 - (3) Planning was to commit only dacoity, but another person, for earlier enmity, abetted to commit murder while there was no common object.
 - (4) There must be one or more participants for the constructive action by each member.
30. What offence, if any, has been committed by a married woman giving free consent to her own abduction ?
- (1) Abetting her own abduction
 - (2) Criminal conspiracy for abduction
 - (3) No criminal liability against her as the acts was not committed in deceitful manner.
 - (4) Attempt to abduction when there was failure to obtain clear consent.
31. A young man waves a currency note of rupees one thousand in front of a woman as if he offers the money for an indecent favour from the woman, he may be criminally booked under
- (1) Section 506 of IPC
 - (2) Section 507 of IPC
 - (3) Section 508 of IPC
 - (4) Section 509 of IPC
32. One of the following International Convention is not related to wild life conservation. Give the correct answer :
- (1) Convention on International Trade In Endangered Species of Wild Fauna and Flora.
 - (2) Convention on Environmental Impact Assessment in Transboundary Context.
 - (3) Convention on Migratory Species of Wild Animals.
 - (4) Convention on International Union for Conservation of Nature and Natural Resources.
33. The Montreal Protocol is related to
- (1) Transboundary Air pollution
 - (2) Ozone Layer
 - (3) Climate change
 - (4) Hazardous waste

28. जिस सीमा के भीतर निजी रक्षा के अधिकार का प्रयोग किया जा सकता है, उसके अंतर्गत कौन से कारक आते हैं ?
- (1) जहाँ लोक अधिकारियों की संरक्षा में जाने का समय हो ।
 - (2) जब कोई जन सेवक सद्भावपूर्वक कोई कृत्य करे ।
 - (3) जब कोई कृत्य पूरी तरह से विधि के अनुकूल किया गया हो ।
 - (4) जहाँ किया गया कृत्य अनियमित रहा हो और शक्ति की परिधि के बाहर हो ।
29. डकैती के साथ हत्या के मामले में जिम्मेदारी गिरोह के प्रत्येक सदस्य तक सम-विस्तीर्ण होता है क्योंकि :
- (1) सामूहिक दायित्व उसका केंद्रीय तत्त्व है, चाहे वह आकस्मिक रूप से ही हुआ हो या नहीं ।
 - (2) सिर्फ डकैती में भाग नहीं लेने से कोई आपराधिक दायित्व से बरी नहीं माना जा सकता, क्योंकि उसे पूर्व निर्धारित किया गया था ।
 - (3) सिर्फ डकैती डालने की योजना थी, लेकिन एक अन्य व्यक्ति ने अपनी पुरानी दुश्मनी की वजह से हत्या को अंजाम दिया, जबकि वह गिरोह का सामान्य उद्देश्य नहीं था ।
 - (4) प्रत्येक सदस्य द्वारा संयोजित कृत्य के लिए एक या अधिक सदस्यों का होना आवश्यक होगा ।
30. किसी विवाहित महिला का अपने अपहरण की सहमति देना यदि कोई अपराध है, तो वह किस तरह का अपराध है ?
- (1) अपने अपहरण के लिए दुष्प्रेरण ।
 - (2) अपहरण का आपराधिक षडयंत्र ।
 - (3) महिला का कोई आपराधिक दायित्व नहीं, क्योंकि वह कृत्य प्रवंचना पूर्ण ढंग से नहीं किया गया ।
 - (4) स्पष्ट सहमति पाने की असफलता की स्थिति में अपहरण का प्रयास ।
31. एक युवा व्यक्ति किसी महिला के सामने हजार रुपये का नोट इस तरह लहराता है मानो महिला से किसी अशालीन व्यवहार के बदले वह धन देना चाहता हो । उसे किस अपराध के लिए योजित किया जाएगा ?
- (1) आई.पी.सी. की धारा 506
 - (2) आई.पी.सी. की धारा 507
 - (3) आई.पी.सी. की धारा 508
 - (4) आई.पी.सी. की धारा 509
32. निम्न में से एक अंतर्राष्ट्रीय समझौता वन्य जीव संरक्षण से संबंधित नहीं है, सही उत्तर दें :
- (1) वन्य जीव एवं वनस्पति की संकटापन्न प्रजातियों में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संबंधी समझौता
 - (2) सीमापारीय संदर्भ में पर्यावरण प्रभाव मूल्यांकन संबंधी समझौता ।
 - (3) वन्य जंतुओं की प्रवासी प्रजातियों संबंधी समझौता ।
 - (4) प्रकृति और प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय समझौता ।
33. द मांट्रियल प्रोटोकॉल निम्न में किससे संबंधित है ?
- (1) सीमापारीय वायु प्रदूषण
 - (2) ओजोन परत
 - (3) जलवायु परिवर्तन
 - (4) खतरनाक अपशिष्ट

34. Read both Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the codes given below :

Assertion (A) : Over 200 central and state statutes which have atleast some concern with environmental protection, either directly or indirectly have unfortunately not resulted in preventing environmental degradation, on the contrary has increased over the years.

Reason (R) : Unless the Government policy is backed by adequate budgetary allocation, changes to the statutory regime and a bureaucratic will, the government's intention are apt to remain on paper.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is correct.

35. Match List – I and List – II and find correct answer by using codes given below :

List – I

- a. Public Liability
- b. Sustainable Development
- c. Wild life protection
- d. Hazardous waste material

List – II

- i. State of Bihar V. Murad Ali Khan
- ii. M.C. Metha and Another V. Union of India and Others
- iii. Research Foundation for Science V. Union of India and Others
- iv. Narmada Bachao Andolan V. Union of India

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|----|-----|-----|-----|
| (1) | i | iii | iv | ii |
| (2) | ii | iv | i | iii |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | iv | ii | iii | i |

36. Give correct answer by using codes given below :

The Environmental approach has led the Supreme Court to derive, adopt and apply a range of principles to guide the development of environmental jurisprudence. Notable amongst the fundamental norms recognised by the court are

- a. Every person enjoys the right to a wholesome environment, which is a facet of the right to life guaranteed under Art. 21 of the Constitution.
- b. Enforcement agencies are under an obligation to strictly enforce environmental laws.
- c. Government agencies may not plead non-availability of funds, inadequacy of staff or other insufficiencies to justify the non-performance of their obligations under environmental laws.
- d. Stringent action ought to be taken against contumacious defaulters and persons who carry on industrial or development activity for profit without regard to environmental laws.

Codes :

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (1) only a and b | (2) only a, b and c |
| (3) a, b, c and d | (4) only a |

34. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : दो सौ से ज्यादा केंद्रीय और राज्य संविधियों, जिनमें प्रत्यक्ष या परोक्ष रूप से कम से कम कुछ पर्यावरण संरक्षण की चिंतायें हैं, दुर्भाग्यवश पर्यावरण क्षरण को रोकने में सफल नहीं रही है, बल्कि इसके विपरीत पिछले वर्षों में पर्यावरण क्षरण बढ़ गया है ।

तर्क (R) : जब तक सरकारी नीति को पर्याप्त बजटीय आबंटन, विधिक तंत्र में बदलावों और नौकरशाही की इच्छाशक्ति का समर्थन नहीं मिलता, सरकारी मंशायें कागजों पर ही बनी रहने के योग्य हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

35. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|--------------------------|--|
| a. लोक दायित्व | i. बिहार राज्य बनाम मुराद अली खान |
| b. टिकाऊ विकास | ii. एम.सी. मेहता और अन्य बनाम भारत संघ और अन्य |
| c. वन्य जीव संरक्षण | iii. रिसर्व फाउंडेशन फोर साइंस बनाम भारत संघ और अन्य |
| d. खतरनाक अपशिष्ट पदार्थ | iv. नर्मदा बचाओ आंदोलन बनाम भारत संघ |

कूट :

- | | | | | |
|-----|----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | i | iii | iv | ii |
| (2) | ii | iv | i | iii |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | iv | ii | iii | i |

36. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

पर्यावरणीय दृष्टिकोण के कारण सर्वोच्च न्यायालय ने पर्यावरणीय विधिशास्त्र के विकास को निर्देशित करने हेतु अनेक सिद्धांतों की व्युत्पत्ति, अंगीकरण और अनुप्रयोग किया है । न्यायालय द्वारा मान्य मूलभूत प्रतिमानों में से प्रमुख हैं :

- a. प्रत्येक व्यक्ति का एक स्वस्थ पर्यावरण का अधिकार है, जो संविधान के अनुच्छेद 21 के तहत दिए गए जीवन के अधिकार का ही एक भाग है ।
- b. पर्यावरणीय कानूनों को कठोरता से लागू करना प्रवर्तन एजेंसियों की जिम्मेदारी है ।
- c. पर्यावरणीय कानूनों के तहत अपनी जिम्मेदारियाँ पूरी नहीं कर पाने के लिए सरकारी एजेंसियाँ निधियों की अनुपलब्धता, कार्मिकों की कमी या अन्य अभावों का तर्क नहीं दे सकतीं ।
- d. हठी चूककर्ताओं के विरुद्ध और उन व्यक्तियों के विरुद्ध भी कठोर कार्रवाई की जानी चाहिए जो पर्यावरणीय कानूनों की अनदेखी करते हुए मुनाफे के लिए विकासात्मक या औद्योगिक गतिविधियाँ चलाते रहते हैं ।

कूट :

- | | |
|------------------|---------------------|
| (1) सिर्फ a और b | (2) सिर्फ a, b और c |
| (3) a, b, c और d | (4) सिर्फ a |

37. In which of the following case the Supreme Court after referring to International Covenant of Civil and Political Rights and Universal Declaration of Human Rights observed that, “It is almost an accepted proposition of law that rule of customary international law which are not contrary to the Municipal Law shall deemed to be incorporated in the domestic law” ?
- (1) M.C. Mehta V. Union of India
 - (2) Rural Litigation and Entitlement Kendra V. State of U.P.
 - (3) P.U.C.L. V. Union of India
 - (4) Church of God (Full Gospels) in India V. K.K.R. Majestic Colony Welfare Association
38. Which one of the following is correct ?
The Air (Prevention and Control of Pollution) Act of 1981 was enacted
- (1) by the Parliament under Art 252 (1) of the Constitution after securing enabling resolution from the States.
 - (2) by the Parliament invoking the power under Art 253 to make laws implementing decisions taken at International Conferences.
 - (3) by the states, as the executive functions under the Air Act are carried out by the State Pollution Control Board.
 - (4) by the Parliament based on the directions given by the Supreme Court.
39. Which of the following pair/pairs is/are correctly matched ? Give correct answer by using the codes given below :
- i. J.G. Starke – An Introduction to International Law
 - ii. Hackworth – Digest of International Law
 - iii. J.L. Brierly – The Changing Structure of International Law.
 - iv. W. Friedman – The Basis of Obligation in International Law.
- Codes :**
- (1) only ii
 - (2) i and ii both
 - (3) i, ii and iii
 - (4) i, ii, iii and iv
40. In which of the following cases the International Court of Justice pointed out that when in regard to any matter or practice, two states follow it repeatedly for a long time, it becomes a binding customary rule ?
- (1) West Rand Central Gold Mining Company Ltd., V. R. Case
 - (2) South West Africa Case
 - (3) Right of Passage over Indian Territory Case (Portugal V. India)
 - (4) North Sea Continental Shelf Case
41. In International law a good example of the application of the principle sovereignty is the “Theory of Auto Limitation”. According to this theory, states follow International law because they have by their consent reduced their powers. This principle is based on the principle of state sovereignty. The chief exponent of this principle was
- (1) only Anzilotti
 - (2) Anzilotti and Triepel both
 - (3) Salmond
 - (4) Max Huber

37. निम्न से किस मामले में नागरिक और राजनैतिक अधिकारों के लिए अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा और मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा का हवाला देते हुए सर्वोच्च न्यायालय ने टिप्पणी की थी कि “यह विधि का लगभग एक स्थापित तथ्य है कि प्रचलित अंतर्राष्ट्रीय विधि का नियम जो राष्ट्रीय विधि के विपरीत नहीं है, उसे स्वदेशी विधि का भाग समझा जाएगा।” ?

- (1) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
- (2) रुरल लिटिगेशन एंड एनटाइटलमेंट केंद्र बनाम उ.प्र. राज्य
- (3) पी.यू.सी.एल. बनाम भारत संघ
- (4) चर्च ऑफ गॉड (फुल गॉस्पेल) इन इंडिया बनाम के.के.आर. मैजेस्टिक कॉलोनी वेलफेयर एसोसिएशन

38. निम्न में से कौन सही है ?

वायु (प्रदूषण नियंत्रण एवं निवारण) अधिनियम, 1981 का अधिनियमन किया गया था :

- (1) राज्यों से समर्थक संकल्प प्राप्त करने के पश्चात संसद द्वारा संविधान के अनुच्छेद 252 (1) के तहत
- (2) अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों द्वारा लिए गए निर्णयों को लागू करने हेतु विधि बनाने की अनुच्छेद 253 के तहत प्राप्त शक्ति का इस्तेमाल करते हुए संसद द्वारा
- (3) राज्यों द्वारा क्योंकि वायु अधिनियम के तहत कार्यपालक कार्य राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा किया जाता है।
- (4) सर्वोच्च न्यायालय के निर्देश के आधार पर संसद द्वारा

39. निम्न में से कौन युग्म सुमेलित है/हैं ? कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिये :

- i. जे.जी. स्टार्क – एन इंटीडक्शन टू इंटरनेशनल लॉ
- ii. हैकवर्थ – डाइजेस्ट ऑफ इंटरनेशनल लॉ
- iii. जे.एल. ब्रेयरली – द चेंजिंग स्ट्रक्चर ऑफ इंटरनेशनल लॉ
- iv. डब्ल्यू. फ्रीडमैन – द बेसिस ऑफ आब्लीगेशन इन इंटरनेशनल लॉ

कूट :

- (1) सिर्फ ii
- (2) i और ii दोनों
- (3) i, ii और iii
- (4) i, ii, iii और iv

40. निम्न में से किस मामले में अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय ने यह टिप्पणी की कि किसी मामले या व्यवहार में यदि दो राज्य एक लंबे समय तक बार-बार इसका अनुसरण करते हैं तो ये बाध्यकारी प्रचलित नियम बन जाता है ?

- (1) वेस्ट रैंड सेंट्रल गोल्ड माइनिंग कंपनी लि. बनाम आर. मामला
- (2) दक्षिण पश्चिम अफ्रीका मामला
- (3) राइट ऑफ पैसेज ओवर इंडियन टेरिटरी मामला (पुर्तगाल बनाम भारत)
- (4) नार्थ सी कांटेनेंटल शेल्फ मामला

41. अंतर्राष्ट्रीय विधि में प्रधान संप्रभुता के अनुप्रयोग का अच्छा उदाहरण “स्व-परिसीमन का सिद्धांत” है। इस सिद्धांत के अनुसार, राज्य अंतर्राष्ट्रीय विधि का अनुपालन इसलिए करते हैं कि उन्होंने अपनी स्वेच्छा से अपनी शक्तियों में कटौती की है। यह सिद्धांत राज्य की संप्रभुता के सिद्धांत पर आधारित है। इस सिद्धांत के प्रमुख प्रतिपादक थे :

- (1) सिर्फ एंजीलोटी
- (2) एंजीलोटी और ट्रिपेल दोनों
- (3) सालमोंड
- (4) मैक्स ह्युबर

42. Which of the following statement/statements is/are incorrect ? Give correct answer by using the codes given below :

- I. "Subjugation" is a mode of 'acquisition' of Nationality under the International Law.
- II. Stock V. The Public Trustee is a case related to Double Nationality.
- III. Articles 3 to 6 of the Hague Convention of 1930 provide the provisions for solving the problem of Double Nationality of married women.
- IV. "Cession" is a mode of 'Loss' of Nationality under the International Law.

Codes :

- (1) only II is incorrect.
- (2) I, II and III are incorrect.
- (3) II, III and IV are incorrect.
- (4) I, II, III and IV all are incorrect.

43. Read Assertion (A) and Reason (R) both and give the correct answer by using the codes given below :

Assertion (A) : The General Assembly is one of the principal organ of the United Nations which consists of all the members of United Nations.

Reason (R) : The Resolutions or Declaration of the General Assembly are not binding upon the States. They are merely recommendations.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are correct individually, but (R) is not correct explanation of (A).
- (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is correct.

44. Match List – I with List – II and give the correct answer by using the codes given below the Lists :

List – I
(Jurisdiction of the International Court of Justice)

- i. Case decided under contentious jurisdiction
- ii. Under Advisory Jurisdiction
- iii. Courts' competence in respect of determination of its own jurisdiction
- iv. Transferred Jurisdiction

List – II
(Cases decided)

- a. Nicaragua V. United States of America
- b. North Sea Continental Shelf Case
- c. Western Sahara Case
- d. Anglo-Iranian Oil Company Case

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iv | i | ii | iii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | iii | iv | i | ii |

42. निम्न में से कौन कथन गलत है/हैं ? कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिये :

- I. अंतर्राष्ट्रीय विधि के तहत “अधीनता” राष्ट्रीयता के ‘अधिग्रहण’ का एक तरीका है ।
- II. स्टॉक बनाम द पब्लिक ट्रस्टी दोहरी राष्ट्रीयता से जुड़ा एक मामला है ।
- III. हेग समझौता, 1930 के अनुच्छेद 3 से 6 में विवाहित स्त्रियों की दोहरी राष्ट्रीयता की समस्या सुलझाने के प्रावधान हैं ।
- IV. अंतर्राष्ट्रीय विधि के तहत “विलगाव” राष्ट्रीयता की ‘समाप्ति’ का एक तरीका है ।

कूट :

- (1) सिर्फ II गलत है ।
- (2) I, II और III गलत हैं ।
- (3) II, III और IV गलत हैं ।
- (4) I, II, III और IV सभी गलत हैं ।

43. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : महासभा, संयुक्त राष्ट्र के महत्वपूर्ण अंगों में से एक है जिसमें संयुक्त राष्ट्र के सभी देश शामिल होते हैं ।

तर्क (R) : महासभा के संकल्प और घोषणाएँ राज्यों पर बाध्यकारी नहीं होते । वे सिर्फ संस्तुतियाँ होती हैं ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

44. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I
(अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय का क्षेत्राधिकार)

- i. विवादास्पद क्षेत्राधिकार के तहत निर्णित मामला
- ii. परामर्शक क्षेत्राधिकार के तहत
- iii. स्वयं अपने क्षेत्राधिकार के विनिश्चय के बारे में न्यायालय की सक्षमता
- iv. स्थानांतरित क्षेत्राधिकार

सूची – II
(निर्णित मामले)

- a. निकारागुआ बनाम संयुक्त राज्य अमेरिका
- b. नॉर्थ सी कांटिनेंटल शेल्फ केस
- c. वेस्टर्न सहारा मामला
- d. एंग्लो-इरानियन ऑयल कंपनी मामला

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | i | ii | iii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | iii | iv | i | ii |

45. Which of the following pair/pairs is/are not correctly matched ? Give correct answer by using the codes given below :
- Composition of the Security Council of U.N. – Article 23 of the U.N. Charter
 - Composition of the Economic and Social Council – Article 61 of the U.N. Charter
 - Composition of the General Assembly of the United Nations – Article 86 of the U.N. Charter
 - Composition of Trusteeship Council – Article 28 of the U.N. Charter

Codes :

- | | |
|-------------------|---------------------------|
| (1) only iv | (2) iii and iv both |
| (3) i, ii and iii | (4) i, ii, iii and iv all |

46. Match List – I and List – II and find correct answer by using the codes given below :

List – I
(Case Law)

List – II
(Decision)

- | | |
|-------------------------------------|---|
| a. Saroj Rani V/s. Sudarshan Kumar | i. Uniform Civil Code |
| b. Jordan Diengdeh V/s. S.S. Chopra | ii. Meaning of Hindu |
| c. Russel V/s. Russel | iii. Constitutionality of Section 9 of Hindu Marriage Act, 1955 |
| d. Shastri V/s. Muldas | iv. Meaning of Cruelty |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | iii | i | iv |
| (2) | iv | ii | iii | i |
| (3) | iii | i | iv | ii |
| (4) | i | iv | iii | ii |

47. A marriage solemnized between any two Hindus who are Sapindas of each other shall be
- Valid, if the custom or usage governing any of them permits a marriage between the two.
 - Valid, if the custom or usage governing each of them permits a marriage between the two.
 - Voidable, if the custom or usage governing each of them permits a marriage between the two.
 - Void, if the custom or usage governing each of them permits a marriage between the two.

48. Read the following and give correct answer with the help of codes given below :

A married Hindu female can adopt a child

- Only with the consent of her husband.
- In case of void marriage, consent of husband is necessary.
- In case of voidable marriage, consent of husband is not necessary.
- If husband has converted to Muslim religion, his consent is not necessary.

Codes :

- i and iv are correct, but ii and iii are incorrect.
- i, iii and iv are correct, but ii is incorrect.
- ii and iv are correct, but i and iii are incorrect.
- iv and ii are correct, but iii and i are incorrect.

45. निम्न में से कौन युग्म सुमेलित नहीं है/हैं ? कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिये :
- यू.एन. की सुरक्षा परिषद का गठन – यू.एन. चार्टर का अनुच्छेद 23
 - आर्थिक और सामाजिक परिषद का गठन – यू.एन. चार्टर का अनुच्छेद 61
 - संयुक्त राष्ट्र महासभा का गठन – यू.एन. चार्टर का अनुच्छेद 86
 - न्यासी परिषद का गठन – यू.एन. चार्टर का अनुच्छेद 28

कूट :

- | | |
|------------------|--------------------------|
| (1) सिर्फ iv | (2) iii और iv दोनों |
| (3) i, ii और iii | (4) i, ii, iii और iv सभी |

46. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I
(निर्णयजन्य विधि)

सूची – II
(निर्णय)

- | | |
|--------------------------------------|---|
| a. सरोज रानी बनाम सुदर्शन कुमार | i. समान नागरिक संहिता |
| b. जॉर्डन डेंगडेह बनाम एस.एस. चोपड़ा | ii. हिंदू का अर्थ |
| c. रसेल बनाम रसेल | iii. हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 9 की संवैधानिकता |
| d. शास्त्री बनाम मूलदास | iv. क्रूरता का अर्थ |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | iii | i | iv |
| (2) | iv | ii | iii | i |
| (3) | iii | i | iv | ii |
| (4) | i | iv | iii | ii |

47. दो हिंदू जो एक-दूसरे के सर्पिंड हों, उनके बीच हुआ विवाह होगा :

- वैध, यदि उन दोनों में से किसी एक की प्रथा या रीति इस प्रकार के विवाह की अनुमति देती हो ।
- वैध, यदि उन दोनों की प्रथा या रीति इस प्रकार के विवाह की अनुमति देती हो ।
- अमान्य होने योग्य, यदि उन दोनों की प्रथा या रीति इस प्रकार के विवाह की अनुमति देती हो ।
- अमान्य, यदि उन दोनों की प्रथा या रीति इस प्रकार के विवाह की अनुमति देती हो ।

48. निम्नांकित को पढ़े और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

एक विवाहित हिंदू स्त्री एक बच्चे को गोद ले सकती है

- सिर्फ अपने पति की सहमति से ।
- अमान्य विवाह के मामले में, पति की सहमति आवश्यक है ।
- अमान्य होने योग्य विवाह के मामले में, पति की सहमति आवश्यक नहीं है ।
- यदि पति ने मुस्लिम धर्म अपना लिया हो तो उसकी सहमति आवश्यक नहीं है ।

कूट :

- i और iv सही हैं, किंतु ii और iii गलत हैं ।
- i, iii और iv सही हैं, किंतु ii गलत है ।
- ii और iv सही हैं, किंतु i और iii गलत हैं ।
- iv और ii सही हैं, किंतु iii और i गलत हैं ।

49. Which of the following is not a ground of divorce available to wife under section 13(2) of the Hindu Marriage Act, 1955 ?

- (1) Pre-Act bigamy of the husband
- (2) Repudiation of marriage
- (3) Cruelty by the husband
- (4) Husband is guilty of rape, sodomy and bestiality

50. Read the following statements and give correct answer with the help of codes given below :

- i. A Muslim woman can marry a Kitabi.
- ii. A Shia male can contract 'Muta' with a fire worshipper.
- iii. Marriage of a Muslim woman with a Hindu would be irregular.
- iv. A Muslim man cannot marry with his niece.

Codes :

- (1) i and ii are correct, but iii and iv are incorrect.
- (2) ii and iii are correct, but i and iv are incorrect.
- (3) iii and iv are correct, but i and ii are incorrect.
- (4) ii and iv are correct, but i and iii are incorrect.

51. Read the following statements in the light of Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 and give correct answer with the help of codes given below :

- i. The obligation of husband to maintain his wife is co-extensive with his property.
- ii. Sec. 18(2) provides for maintenance and separate residence of wife in some conditions.
- iii. Father-in-law's obligation to maintain widowed-daughter-in-law is a personal obligation.
- iv. An unchaste and non-Hindu wife is not entitled to maintenance.

Codes :

- (1) i and iv are correct, but ii and iii are incorrect.
- (2) ii and iv are correct, but i and iii are incorrect.
- (3) iii and iv are correct, but i and ii are incorrect.
- (4) i and iii are correct, but ii and iv are incorrect.

52. Which of the following is not a ground of divorce under section 2 of the Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 ?

- (1) 7 years imprisonment to the husband
- (2) Failure of the husband to pay maintenance for the last two years.
- (3) Whereabouts of the husband have not been known for a period of 3 years.
- (4) Failure of the husband to perform, without reasonable cause, his marital obligations for a period of three years.

49. हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 13(2) के अंतर्गत निम्न में से कौन पत्नी के लिए तलाक का आधार नहीं है ?
- (1) अधिनियम बनने के पूर्व पति का द्विविवाह
 - (2) विवाह का अस्वीकरण
 - (3) पति की क्रूरता
 - (4) पति बलात्कार, गुदा-मैथुन या पाशविकता का दोषी है ।
50. निम्नांकित कथनों को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों की मदद से सही उत्तर दें :
- i. एक मुस्लिम स्त्री एक किताबी से विवाह कर सकती है ।
 - ii. एक शिया पुरुष एक अग्निपूजक से 'मुता' अनुबंध कर सकता है ।
 - iii. एक मुस्लिम स्त्री का एक हिंदू से विवाह अनियमित होगा ।
 - iv. एक मुस्लिम पुरुष अपनी भतीजी के साथ विवाह नहीं कर सकता ।
- कूट :**
- (1) i और ii सही हैं, किंतु iii और iv गलत हैं ।
 - (2) ii और iii सही हैं, किंतु i और iv गलत हैं ।
 - (3) iii और iv सही हैं, किंतु i और ii गलत हैं ।
 - (4) ii और iv सही हैं, किंतु i और iii गलत हैं ।
51. हिंदू दत्तक ग्रहण और गुजारा भत्ता अधिनियम, 1956 के आलोक में निम्नांकित कथनों को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों की मदद से सही उत्तर दें :
- i. पत्नी की आजीविका की पति की जिम्मेदारी उसकी संपत्ति के साथ सहविस्तृत होती है ।
 - ii. धारा 18(2) में कुछ दशाओं में पत्नी के लिए गुजारा भत्ता और पृथक आवास का प्रावधान है ।
 - iii. विधवा बहू की आजीविका की श्वसुर की जिम्मेदारी वैयक्तिक दायित्व है ।
 - iv. एक अपवित्र और गैर-हिंदू पत्नी गुजारा भत्ता की हकदार नहीं है ।
- कूट :**
- (1) i और iv सही हैं, किंतु ii और iii गलत हैं ।
 - (2) ii और iv सही हैं, किंतु i और iii गलत हैं ।
 - (3) iii और iv सही हैं, किंतु i और ii गलत हैं ।
 - (4) i और iii सही हैं, किंतु ii और iv गलत हैं ।
52. मुस्लिम विवाह का विघटन अधिनियम, 1939 की धारा 2 के अंतर्गत निम्न में से कौन तलाक का आधार नहीं है ?
- (1) पति का 7 वर्ष का कारावास
 - (2) पिछले दो वर्षों के दौरान पति द्वारा गुजारा भत्ता दे पाने की असमर्थता
 - (3) तीन वर्षों तक पति गुमशुदा रहा हो ।
 - (4) तीन वर्षों तक, बिना किसी समुचित कारण के, पति द्वारा अपने वैवाहिक दायित्वों के निर्वहन की विफलता ।

53. Which of the following are not available to a Hindu husband as grounds of Judicial Separation ?

Answer with the help of codes given below :

- i. Extra marital sex by wife
- ii. Conversion of wife to a non-Hindu religion
- iii. Wife's pre-marriage pregnancy
- iv. Non consummation of marriage owing to impotence of wife.

Codes :

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (1) i and ii only | (2) ii and iii only |
| (3) iv and i only | (4) iii and iv only |

54. Which Article of the U.N. Charter charges the U.N. to promote "Universal respect for, and observance of, human rights and fundamental freedoms for all without distinction as to sex, race, language or religion" ?

- | | |
|----------------|-------------------|
| (1) Article 56 | (2) Article 55(c) |
| (3) Article 62 | (4) Article 76(c) |

55. Match List – I and List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|---|-----------------------|
| a. The Commission on Human Rights was established by the Economic and Social Council on | i. December 15, 1989 |
| b. The General Assembly created the position of U.N. High Commissioner for Human Rights on | ii. 20 December, 1993 |
| c. The General Assembly adopted Second Optional Protocol to the International Covenant on Civil and Political Rights on | iii. February, 1946 |
| d. The Optional Protocol to the International Law on Civil and Political Rights, 1966 came into force on | iv. March 23, 1976 |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | ii | i | iv | iii |

56. Which of the following pair/pairs is/are not correctly matched ? Give the correct answer by using the codes given below :

- i. The World Conference on Human Rights was held at Vienna – Year 1993
- ii. International Conference on Human Rights at Tehran was held – Year 1958
- iii. First World Conference on Women was held on Beijing in – 1985
- iv. International Convention on Elimination of all forms of Racial Discrimination – 1973

Codes :

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| (1) only ii | (2) i and ii |
| (3) ii, iii and iv | (4) i, ii, iii and iv |

53. एक हिंदू पति के लिए निम्न में से कौन न्यायिक विच्छेद के आधार नहीं हैं ?
नीचे दिए गए कूटों की मदद से उत्तर दें :
- पत्नी द्वारा विवाहेतर यौन संबंध
 - पत्नी द्वारा गैर-हिंदू धर्म अपनाना
 - पत्नी की विवाह पूर्व की गर्भावस्था
 - पत्नी की नपुंसकता के कारण विवाहोपरांत संभोग न होना ।

कूट :

- | | |
|-------------------|---------------------|
| (1) सिर्फ i और ii | (2) सिर्फ ii और iii |
| (3) सिर्फ iv और i | (4) सिर्फ iii और iv |

54. संयुक्त राष्ट्र चार्टर का कौन सा अनुच्छेद संयुक्त राष्ट्र को लिंग, वर्ण, भाषा अथवा धर्म का भेद किए बिना सार्वभौमिक सम्मान तथा सभी के मानवाधिकारों तथा मूलभूत स्वतंत्रता को बढ़ावा देने का अधिकार देता है ?
- | | |
|-----------------|--------------------|
| (1) अनुच्छेद 56 | (2) अनुच्छेद 55(c) |
| (3) अनुच्छेद 62 | (4) अनुच्छेद 76(c) |

55. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I

सूची – II

- | | | |
|---|------|-----------------|
| a. आर्थिक एवं सामाजिक परिषद द्वारा मानवाधिकार आयोग की स्थापना की गई । | i. | 15 दिसंबर, 1989 |
| b. महासभा ने संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार उच्चायुक्त पद का सृजन किया । | ii. | 20 दिसंबर, 1993 |
| c. महासभा ने सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों संबंधी अंतर्राष्ट्रीय संधि से जुड़े दूसरे वैकल्पिक प्रोटोकोल को स्वीकार किया । | iii. | फरवरी, 1946 |
| d. सिविल एवं राजनीतिक अधिकारों संबंधी अंतर्राष्ट्रीय कानून, 1966 से जुड़ा वैकल्पिक प्रोटोकोल लागू हुआ । | iv. | 23 मार्च, 1976 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | iv | iii | ii | i |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | ii | i | iv | iii |

56. निम्नलिखित में से किस युग/युगों का सही सुमेलन नहीं किया गया है/हैं ? कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिये :
- मानवाधिकारों संबंधी विश्व सम्मेलन का आयोजन वियेना में हुआ - वर्ष 1993
 - मानवाधिकारों संबंधी अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन तेहरान में हुआ - वर्ष 1958
 - महिलाओं संबंधी प्रथम विश्व सम्मेलन का आयोजन बीजिंग में हुआ - 1985
 - सभी प्रकार के नस्लभेद के उन्मूलन संबंधी अंतर्राष्ट्रीय संधि - 1973

कूट :

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (1) केवल ii | (2) i और ii |
| (3) ii, iii और iv | (4) i, ii, iii और iv |

57. Which of the following has commented on the legal significance of the Universal Declaration of Human Rights thus, “The declaration is merely a statement of principles, not a legally binding instrument; but it has become one of the best known international documents, and it has been often referred to in resolutions of the U.N., the Specialised Agencies, regional arrangements and other International Organisations, and in national constitutions; legislation and court decision. It is a beacon light for all mankind even though it has been honoured more often in the breach than in the observance” ?
- (1) Starke
 - (2) H. Lauterpacht
 - (3) Oppenheim
 - (4) Palmer and Perkins

58. Read both Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the codes given below :

Assertion (A) : The Universal Declaration of Human Rights does not define the term ‘Human Rights’. It refers them as “the equal and inalienable rights of all members of the Humanity”.

Reason (R) : The framers of the Indian Constitution were influenced by the concept of Human Rights and guaranteed most of the Human Rights contained in the Universal Declaration of Human Rights.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 - (2) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (3) (A) is correct, but (R) is wrong.
 - (4) (A) is wrong, but (R) is true.
59. To which of the following International Conventions on Human Rights, India has become party to such conventions ? Give correct answer with the help of codes given below :
- i. Convention on the Political Rights of Women.
 - ii. Convention on the Right of the Child.
 - iii. Convention for the Suppression of the Traffic in Person and of exploitation of the prostitution of others.
 - iv. Convention on International Recovery of Child Support and Other Forms of Family Maintenance.

Codes :

- (1) only i
- (2) i and iv only
- (3) i, ii and iii
- (4) i, ii, iii and iv all

57. निम्नलिखित में से किसने मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के वैधानिक महत्त्व के बारे में टिप्पणी की थी कि, “यह घोषणा केवल सिद्धान्तों का कथन है, यह कानूनी रूप से बाध्यकारी लिखत नहीं है, परन्तु यह प्रसिद्ध अंतर्राष्ट्रीय दस्तावेजों में से एक बन चुका है तथा संयुक्त राष्ट्र के संकल्पों (प्रस्तावों), विशेष एजेंसियों, क्षेत्रीय व्यवस्थाओं तथा अन्य अंतर्राष्ट्रीय संगठनों और राष्ट्रीय संविधानों, कानून तथा न्यायालय के निर्णयों में अकसर इसका संदर्भ दिया जाता है। पूरी मानवता के लिए यह आशा का दीप है, यद्यपि इसके पालन से अधिक इसका उल्लंघन ही हुआ है।” ?

- (1) स्टार्क
- (2) एच. लॉटरपैच्ट
- (3) ओपनहेम
- (4) पामर एण्ड पार्किन्स

58. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : मानवाधिकारों संबंधी सार्वभौमिक घोषणा में ‘मानवाधिकारों’ को परिभाषित नहीं किया गया है। इन्हें “मानवता के सभी सदस्यों का समान एवं अवियोज्य अधिकार बताया गया है”।

तर्क (R) : भारतीय संविधान के निर्माता मानवाधिकारों की अवधारणा से प्रभावित थे तथा उन्होंने मानवाधिकारों संबंधी सार्वभौमिक घोषणा में अंतर्विष्ट अधिकांश मानवाधिकारों की गारंटी दी।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का सही स्पष्टीकरण (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) का सही स्पष्टीकरण (R) नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

59. मानवाधिकारों संबंधी निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय संधियों में भारत किन-किन संधियों में एक पक्ष है ? कूटों की सहायता से सही उत्तर दीजिये :

- i. महिलाओं के राजनीतिक अधिकारों संबंधी संधि
- ii. बच्चों के अधिकार संबंधी संधि
- iii. मानव तस्करी तथा देह व्यापार के लिए अन्य लोगों के उत्पीड़न को रोकने संबंधी संधि
- iv. बाल सहायता तथा परिवार की देखभाल के अन्य रूपों की वसूली संबंधी अंतर्राष्ट्रीय संधि

कूट :

- (1) केवल i
- (2) केवल i और iv
- (3) i, ii और iii
- (4) i, ii, iii और iv सभी

60. Match List – I and List – II and give the correct answer by using the codes given below :

List – I (Provisions of Protection of Human Rights Act, 1993)	List – II (Relevant Sections)
i. Removal of a Member of the Commission	a. Section 12
ii. Functions of the Commission	b. Section 4
iii. Procedure with respect to Armed Forces	c. Section 5
iv. Appointment of Chairperson and other Members	d. Section 19

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	i	ii	iv
(4)	iv	iii	i	ii

61. In which among the following cases malice becomes relevant to determine a person's liability in law of torts. Answer by using codes below :

- a. Malice may result in aggravation of damages.
- b. In torts of deceit and conspiracy one of the essential is malice.
- c. When act is lawful, intention can be gathered from past circumstances.
- d. Causing of personal comfort by lawful means may turn lawful act into a tort.

Codes :

(1) a and b	(2) a and c
(3) a, b and c	(4) a, b, c and d

62. Match List – I (Maxims) with List – II (Cases) and give correct answer by using codes given below :

List – I (Maxims)	List – II (Cases)
a. Damnum sine injuria	i. Padmavati Vs. Dugganika
b. Injuria sine damno	ii. Vishnu Datt Vs. Board of Higher Secondary and Intermediate Education, U.P.
c. Volenti non fit injuria	iii. Bindra Devi Chauhan Vs. State of H.P.
d. Res ipsa loquitur	iv. Bhim Singh Vs. State of Jammu and Kashmir

Codes :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	iii	i
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	ii	iv	i	iii
(4)	i	ii	iv	iii

60. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I		सूची – II	
(मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 के उपबंध)		(संबंधित धाराएँ)	
i.	आयोग के सदस्य को हटाना	a.	धारा 12
ii.	आयोग के क्रियाकलाप	b.	धारा 4
iii.	सशस्त्र सेनाओं से संबंधित प्रक्रिया	c.	धारा 5
iv.	अध्यक्ष तथा अन्य सदस्यों की नियुक्ति	d.	धारा 19

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	i	iii
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	i	ii	iv
(4)	iv	iii	i	ii

61. अपकृत्य विधि शास्त्र में निम्नलिखित में से किस मामले में किसी व्यक्ति की जवाबदेही तय करने में विद्वेष प्रासंगिक होता है ? कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

- विद्वेष क्षति को बढ़ा सकता है ।
- अपकृत्य में विद्वेष, प्रवंचना और षडयंत्र के लिए एक आवश्यक कारक है ।
- यदि कृत्य विधि सम्मत है, तो पुरानी परिस्थितियों के आधार पर इरादे को समझा जा सकता है ।
- विधि-सम्मत तरीके से निजी सुख का आयोजन विधि-सम्मत कृत्य को अपकृत्य (टार्ट) में बदल सकता है ।

कूट :

- | | |
|---------------|------------------|
| (1) a और b | (2) a और c |
| (3) a, b और c | (4) a, b, c और d |

62. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I		सूची – II	
(सूत्र)		(मामले)	
a.	बिना क्षति के हानि	i.	पद्मावती बनाम दुग्गानिका
b.	बिना हानि के क्षति	ii.	विष्णुदत्त बनाम बोर्ड ऑफ हायर सेकेंडरी एंड इंटरमीडिएट एजुकेशन, उ.प्र.
c.	स्वैच्छिक सहमति द्वारा क्षति	iii.	बिंद्रा देवी चौहान बनाम स्टेट ऑफ हिमाचल प्रदेश
d.	स्वयं प्रमाण	iv.	भीम सिंह बनाम जम्मू-कश्मीर राज्य

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iv	iii	i
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	ii	iv	i	iii
(4)	i	ii	iv	iii

63. In which of following cases originator of defamatory statement will be liable for the damage resulting from repetitive publication by third persons ? Answer by using codes below :
- He himself authorized repetition.
 - Repetition was the natural and probable consequence of his act.
 - There was immoral obligation on the person in whose presence the slander was made to repeat it.
 - There was moral obligation on the person in whose absence the slander was made to repeat it.

Codes :

- | | |
|-------------|-------------|
| (1) a and b | (2) a and c |
| (3) a and d | (4) b and d |

64. Which of the following is true in relation to nuisance ?
- An action for nuisance is actionable per se and no special damage need to be proved.
 - It can be committed through the medium of intangible objects.
 - It is direct interference with the possession of plaintiff.
 - There is no interference with plaintiff's use or enjoyment of land.

65. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer by using codes below :

Assertion (A) : The law takes no cognizance of carelessness in the abstract.

Reason (R) : Cause of action for negligence accrues when damage that is real damage is suffered.

Codes :

- Both (A) and (R) are true and (R) is right explanation of (A).
- Both (A) and (R) are true, but (R) is not right explanation of (A).
- (A) is right, but (R) is wrong.
- (A) is wrong, but (R) is right.

66. Which of the following is not correct in relation to the Consumer Protection Act ?
- It extends to whole of India except the State of Jammu and Kashmir.
 - It shall come into force on such date as the Central Government may by notification appoint.
 - This Act shall be in addition to and not in derogation of provisions of any other law for the time being in force.
 - This Act shall override the provisions of Sale of Goods Act.
67. What is the period of limitation to file a complaint before the Consumer Dispute Redressal Agencies ?
- Within one year from the date of cause of action.
 - Within two years from the date of cause of action.
 - Within three years from the date of cause of action.
 - No limitation period to file a complaint.

63. निम्नलिखित में से किस मामले में अपमानजनक वक्तव्य का आरंभकर्ता किसी तीसरे पक्ष द्वारा उसके बार-बार पुनर्प्रकाशन से होने वाली हानि के लिए जवाबदेह माना जाएगा ? कूट की सहायता से सही उत्तर दर्शाएँ :

- उसने पुनरावृत्ति के लिए स्वयं अधिकृत किया ।
- पुनरावृत्ति उसके कृत्य का सहज और संभावित परिणाम था ।
- जिस व्यक्ति की उपस्थिति में दुष्प्रचार की पुनरावृत्ति की गई, उस पर अनैतिक दबाव था ।
- जिस व्यक्ति की अनुपस्थिति में दुष्प्रचार की पुनरावृत्ति की गई उस पर नैतिक दबाव था

कूट :

- | | |
|------------|------------|
| (1) a और b | (2) a और c |
| (3) a और d | (4) b और d |

64. उपद्रव के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- उपद्रव का कोई कृत्य अपने आप कार्रवाई योग्य है और उसके लिए किसी विशेष क्षति का साक्ष्य सिद्ध करना आवश्यक नहीं ।
- यह अदृश्य वस्तुओं के माध्यम से भी किया जा सकता है ।
- यह वादी के आधिपत्य में प्रत्यक्ष हस्तक्षेप है ।
- वादी के भूमि के प्रयोग और उपभोग में कोई हस्तक्षेप नहीं है ।

65. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : कानून मात्र लापरवाही का संज्ञान नहीं लेता ।

तर्क (R) : लापरवाही के लिए कार्रवाई का कारण तब बनता है, जब वास्तव में कोई क्षति हुई हो ।

कूट :

- (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (A) सही है, किंतु (R) गलत है ।
- (A) गलत है, किंतु (R) सही है ।

66. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- जम्मू-कश्मीर को छोड़कर यह शेष पूरे भारत पर लागू होता है ।
- यह उस तारीख से लागू होगा, जो केंद्र सरकार अधिसूचित करेगी ।
- यह अधिनियम पहले से चले आ रहे कानूनों के अलावा होगा, उनके प्रावधानों को संकुचित करने वाला नहीं ।
- यह अधिनियम वस्तु बिक्री अधिनियम के प्रावधानों पर अध्यारोही होगा ।

67. उपभोक्ता विवाद निवारण अभिकरण के सामने शिकायत दर्ज कराने की अवधि की सीमा क्या है ?

- कृत्य की तारीख से एक साल के भीतर
- कृत्य की तारीख से दो साल के भीतर
- कृत्य की तारीख से तीन साल के भीतर
- शिकायत दर्ज कराने के लिए समय की कोई सीमा नहीं

68. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer by using codes below :

Assertion (A) : Salary drawn by a partner from the firm for his services rendered to it has been treated different from his right to get an additional amount in the form of salary as his share of the firm's profit.

Reason (R) : Because R.M. Chidambaram Pillai Vs. Commissioner of Income tax case laid down above principle.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct reason for (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is right, but (R) is wrong.
- (4) (R) is right, but (A) is wrong.

69. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I	List – II
(Principles of mutual rights and liabilities of partners)	(Relevant case-law)
a. Remuneration to a partner in absence of an agreement on this matter.	i. Md. Abdul Sattar Vs. State of Andhra Pradesh
b. Fixation of remuneration by agreement in respect of a partner does not alter his status as a partner	ii. Ghisulal Vs. Ghumbirmal
c. Interest on the capital of a partner	iii. Shelat Brothers Vs. Nanalal Harilal Shelat
d. Action against a partner for balance due to another	iv. Bhagchand Vs. Kaluram @ Moolchand

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | iv | ii | i | iii |
| (2) | iii | i | ii | iv |
| (3) | i | iii | iv | ii |
| (4) | iii | i | iv | ii |

70. Read Assertion (A) and Reason (R) and answer using codes given below :

Assertion (A) : Partner of an erstwhile unregistered partnership firm can bring a suit to enforce a right arising out of a contract falling within the ambit of section 69 of the Indian Partnership Act.

Reason (R) : Because Judgement in case of Loonkaran Sethia Vs. Ivan E. John laid down above judicial principle.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is correct reason for (A).
- (2) Both (A) and (R) are wrong.
- (3) (A) is right, but (R) is wrong.
- (4) (A) is wrong, but (R) is right.

68. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें तथा नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : एक भागीदार द्वारा अपनी सेवाओं के लिए फर्म से लिए गए वेतन को फर्म के लाभ में से वेतन के रूप में उसके हिस्से की अतिरिक्त राशि प्राप्त करने के अधिकार से भिन्न माना जाता है ।

तर्क (R) : क्योंकि आर.एम. चिदंबरम पिल्लई बनाम आयकर आयुक्त मामले में उपरोक्त सिद्धान्त निर्धारित किया गया ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों ही सही हैं तथा (A) के लिए (R) सही तर्क है ।
- (2) (A) और (R) दोनों ही गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।

69. सूची – I को सूची – II से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

सूची – I	सूची – II
(भागीदारों के आपसी अधिकारों एवं देनदारियों संबंधी सिद्धान्त)	(संबंधित निर्णयज विधि)
a. इस मामले में समझौते के अभाव में एक भागीदार को पारिश्रमिक	i. मो. अब्दुल सत्तार बनाम आंध्र प्रदेश राज्य
b. एक भागीदार के संदर्भ में समझौते द्वारा पारिश्रमिक का निर्धारण भागीदार के रूप में उसकी स्थिति में बदलाव नहीं करता ।	ii. धीसूलाल बनाम घुम्बीरमल
c. एक भागीदार की पूँजी पर ब्याज	iii. शेलत ब्रदर्स बनाम नानालाल हरिलाल शेलत
d. दूसरे के कारण संतुलन हेतु एक भागीदार के विरुद्ध कार्रवाई	iv. भागचन्द बनाम कालूराम @ मूलचन्द

कूट :

	a	b	c	d
(1)	iv	ii	i	iii
(2)	iii	i	ii	iv
(3)	i	iii	iv	ii
(4)	iii	i	iv	ii

70. अभिकथन (A) और तर्क (R) को पढ़ें और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

अभिकथन (A) : एक पूर्ववर्ती गैर-पंजीकृत भागीदारी फर्म का भागीदार भारतीय भागीदारी अधिनियम की धारा 69 के दायरे में आने वाले अनुबंध से उत्पन्न अधिकार को लागू कराने के लिए मुकदमा दायर कर सकता है ।

तर्क (R) : क्योंकि लूनकरण सेठिया बनाम ईवान ई. जॉन मामले में निर्णय से उपरोक्त न्यायिक सिद्धान्त निर्धारित हुआ ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों ही सही हैं तथा (A) का सही तर्क (R) है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

71. Which of the following statement is correct according to section 2(9) of the Sale of Goods Act ?
 “Mercantile Agent” means a mercantile agent
- (1) having in the usual course of business as such seller authority either to sell goods, or to consign goods for the purpose of sale, or to buy goods, or to distribute money for security of goods.
 - (2) having in the customary business as such agent power either to sell goods, or to mortgage goods for purpose of sale.
 - (3) having in the customary course of business as such agent authority to sell goods.
 - (4) having in the normal course of business as such agent authority to confine goods or to raise goods for purpose of the security of money.

72. Which of the following statements are correct. Answer using the codes given below :
- a. Ascertainment of goods for sale is done by buyer.
 - b. Appropriation of goods for sale is done by seller.
 - c. Distinction between ascertainment of goods and appropriation of goods that former involves “the element of common intention between buyer and seller”, whereas later can be a unilateral act by buyer.
 - d. Property in goods does not pass to buyer till appropriation.

Codes :

- (1) only a, c and d are correct.
- (2) only b is correct.
- (3) only d is correct.
- (4) only c is correct.

73. Which of the following are presumptions as to a negotiable instrument under section 118 of the Negotiable Instruments Act ? Answer using codes given below :
- a. Presumption of contractual capacity
 - b. Presumption of consideration
 - c. Presumption of maturity of instrument
 - d. Presumption of date

Codes :

- (1) only a and c
- (2) only b and d
- (3) only a and d
- (4) only a and b

74. Which of the following statement is correct ? Answer using codes given below :
- a. Doctrine of indoor management apply in case of knowledge of irregularity in company.
 - b. Doctrine of indoor management does not apply in case of suspicion of irregularity.
 - c. Doctrine of indoor management apply in case of forgery.
 - d. Doctrine of indoor management does not apply if the act of an officer of a company is one which would ordinarily be beyond the powers of such an officer.

Codes :

- (1) only a is correct.
- (2) only b is correct.
- (3) only c is correct.
- (4) only d is correct.

75. Find answer by using codes given below :
 Director may be removed by

- a. Other Directors
- b. Creditors
- c. Central Government
- d. Shareholders in a general meeting

Codes :

- (1) only a and b are correct.
- (2) only b and c are correct.
- (3) only c and d are correct.
- (4) only d and a are correct.

71. वस्तु बिक्री अधिनियम की धारा 2(9) के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?

“मर्केन्टाइल एजेन्ट” का अर्थ है मर्केन्टाइल एजेन्ट

- (1) ऐसे सामान्य व्यवसाय में होना, जहाँ विक्रेता को वस्तुओं की बिक्री, अथवा बिक्री के प्रयोजन से वस्तुओं को सौंपने अथवा वस्तुएँ खरीदने अथवा वस्तुओं की सुरक्षा हेतु धन वितरित करने का प्राधिकार होता है ।
- (2) ऐसे विशिष्ट व्यवसाय में होना, जहाँ एजेन्ट को वस्तुओं की बिक्री अथवा बिक्री के प्रयोजन से वस्तुओं को गिरवी रखने का प्राधिकार होता है ।
- (3) ऐसे विशिष्ट व्यवसाय में होना, जहाँ एजेन्ट को वस्तुओं की बिक्री का प्राधिकार होता है ।
- (4) ऐसे सामान्य व्यवसाय में होना, जहाँ एजेन्ट को वस्तुओं को सीमित रखने अथवा धनराशि की सुरक्षा के प्रयोजन हेतु वस्तुएँ जुटाने का प्राधिकार होता है ।

72. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :

- a. बिक्री हेतु वस्तुओं का अवधारण क्रेता द्वारा किया जाता है ।
- b. बिक्री हेतु वस्तुओं का विनियोजन विक्रेता द्वारा किया जाता है ।
- c. वस्तुओं के अवधारण तथा वस्तुओं के विनियोजन के बीच भेद यह है कि पहले में, क्रेता एवं विक्रेता के बीच साझा उद्देश्य का तत्व होता है जबकि दूसरे क्रेता का एकतरफा कार्य हो सकता है ।
- d. वस्तुओं में संपत्ति विनियोजन तक क्रेता तक नहीं पहुँचती ।

कूट :

- (1) केवल a, c और d सही हैं ।
- (2) केवल b सही है ।
- (3) केवल d सही है ।
- (4) केवल c सही है ।

73. निम्नलिखित में से कौन सी अवधारणा परक्राम्य लिखत अधिनियम की धारा 118 के अंतर्गत परक्राम्य लिखत है ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दीजिए :

- a. संविदात्मक क्षमता की अवधारणा
- b. विचार की अवधारणा
- c. लिखत की परिपक्वता की अवधारणा
- d. तिथि की अवधारणा

कूट :

- (1) केवल a और c
- (2) केवल b और d
- (3) केवल a और d
- (4) केवल a और b

74. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दें :

- a. कंपनी में अनियमितता की जानकारी के मामले में आंतरिक (इन्डोर) प्रबंधन का सिद्धान्त लागू होता है ।
- b. अनियमितता के संदेह के मामले में आंतरिक प्रबंधन का सिद्धान्त लागू नहीं होता ।
- c. जालसाजी के मामले में आंतरिक प्रबंधन का सिद्धान्त लागू होता है ।
- d. यदि किसी कंपनी के किसी अधिकारी का कोई कृत्य सामान्यतः उसकी शक्तियों से परे है तो आंतरिक प्रबंधन का सिद्धान्त लागू नहीं होता ।

कूट :

- (1) केवल a सही है ।
- (2) केवल b सही है ।
- (3) केवल c सही है ।
- (4) केवल d सही है ।

75. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दें :

निम्न में से किसके द्वारा निदेशक को हटाया जा सकता है ?

- a. अन्य निदेशक
- b. ऋणदाता
- c. केन्द्र सरकार
- d. आम बैठक में शेरधारक

कूट :

- (1) केवल a और b सही हैं ।
- (2) केवल b और c सही हैं ।
- (3) केवल c और d सही हैं ।
- (4) केवल d और a सही हैं ।

Space For Rough Work